UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

 Số:          /SGDĐT- GDTrH

V/v hướng dẫn tổ chức Hội thi

Olympic tiếng Anh dành cho

học sinh THCS và THPT

cấp tỉnh năm học 2024-2025

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập-Tự do-Hạnh phúc

Quảng Ngãi, ngày     tháng     năm 2024

                         Kính gửi:

- Các trường trung học phổ thông;

- Phòng GDĐT các huyện, thị xã, thành phố;

- Trường Liên cấp Thành phố giáo dục Quốc tế -

             IEC Quảng Ngãi.

 Thực hiện Quyết định số 2189/QĐ-SGDĐT ngày 10/9/2024 của Sở Giáo

dục và Đào tạo về việc ban hành Kế hoạch công tác năm học 2024-2025; Công

văn số 1902/SGDĐT-GDTrH ngày 09/8/2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo về

việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục trung học năm học 2024-2025;

nhằm tạo sân chơi giao lưu, trao đổi kiến thức và cơ hội thực hành sử dụng tiếng

Anh để góp phần nâng cao năng lực ngoại ngữ cho học sinh cấp trung học cơ sở

(THCS) và trung học phổ thông (THPT), Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) tổ

chức Hội thi Olympic tiếng Anh dành cho học sinh THCS và THPT cấp tỉnh

năm học 2024-2025 (gọi tắt là Hội thi). Để chuẩn bị tổ chức Hội thi, Sở GDĐT

thông báo nội dung như sau:

1. Đối tượng và số lượng dự thi

- Đối tượng dự thi: Học sinh THCS và THPT đang học tại các cơ sở giáo

dục trên địa bàn tỉnh.

- Số lượng dự thi: Mỗi phòng GDĐT cử 06 học sinh lớp 8 tham dự; mỗi

trường THPT cử 03 học sinh lớp 11 tham dự.

2. Nội dung, hình thức thi

2.1. Nội dung thi: gồm 03 phần

 - Phần 1: Giới thiệu về đội

Mỗi đội trình bày: Thông tin về đội, mục đích tham dự Hội thi, văn nghệ. Đối

với phần văn nghệ: Ngoài các thành viên của Đội tham dự Hội thi, các đơn vị có thể

sử dụng học sinh của đơn vị mình để phụ diễn (nếu có nhu cầu).

+ Tổ chức thi theo đội (mỗi phòng GDĐT/trường THPT là một đội).

+ Thời gian thực hiện: Mỗi đội không quá 7 phút.

+ Điểm số tối đa được đánh giá của phần thi này: 20 điểm.

 - Phần 2: Vào cuộc

Học sinh nghe một số bài nghe (với ngôn ngữ tiếng Anh) và trả lời các

câu hỏi về các nội dung đó. Mỗi bài nghe có chủ đề, nội dung và độ dài phù hợp

với trình độ và năng lực tiếng Anh của học sinh theo khối lớp. Sau khi nghe

xong mỗi bài nghe, học sinh có 40 giây để hoàn thành phần trả lời.

2

+ Tổ chức thi theo cá nhân.

+ Số lượng bài nghe: 10 bài.

+ Điểm số tối đa được đánh giá của phần thi này: 30 điểm.

 - Phần 3: Hùng biện

Học sinh bốc thăm chủ đề, chuẩn bị và thuyết trình về chủ đề đã chọn, sau

đó trả lời các câu hỏi của Ban giám khảo.

+ Tổ chức thi theo cá nhân.

+ Thời gian chuẩn bị của học sinh: 10 phút.

+ Thời gian thuyết trình của học sinh: Không vượt quá 5 phút.

+ Thời gian trả lời các câu hỏi của giám khảo: Không vượt quá 3 phút.

+ Điểm số tối đa được đánh giá của phần thi này: 50 điểm.

Nội dung, chương trình, kiến thức của các chủ đề phù hợp với trình độ và

năng lực tiếng Anh của học sinh theo khối lớp.

2.2. Hình thức thi: Hội thi được tổ chức trực tiếp

- Phần 1 (Giới thiệu về đội): Thi trên sân khấu

- Phần 2 (Vào cuộc) và Phần 3 (Hùng biện): Thi tại phòng thi

* Tất cả các phần thi sử dụng ngôn ngữ Tiếng Anh.

3. Thời gian và địa điểm tổ chức Hội thi

Hội thi được tổ chức từ ngày 04/3/2025 đến ngày 06/3/2025, tại thành phố

Quảng Ngãi. Địa điểm và kế hoạch cụ thể sẽ được thông báo sau.

4. Yêu cầu đối với các đơn vị

- Các phòng GDĐT, các trường THPT thông báo các thông tin về Hội thi

đến tất cả học sinh và giáo viên của đơn vị để biết; lựa chọn và cử học sinh tham

dự Hội thi.

- Các đơn vị gửi quyết định cử học sinh tham dự Hội thi về Sở GDĐT qua

phòng Giáo dục Trung học bằng văn bản và gửi file mềm qua địa chỉ email:

duanphamdinh@gmail.com trước ngày 20/02/2025.

Yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị triển khai thực hiện./.

 Nơi nhận:

- Như trên (thực hiện);

- Lãnh đạo Sở (b/c);

- Phòng KHTC;

- Lưu: VT, GDTrH, pdduan.

                    KT. GIÁM ĐỐC

                    PHÓ GIÁM ĐỐC

                    Vũ Thị Liên Hương

mailto:duanphamdinh@gmail.com

		2024-09-12T18:13:16+0700

		2024-09-13T07:40:17+0700

		2024-09-13T07:40:17+0700

		2024-09-13T07:40:17+0700

		2024-09-13T07:40:17+0700